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Les chiffres du commerce international

L'Inde était autrefois un État protectionniste pendant longtemps, mais le pays est progressivement devenu plus ouvert au
commerce international. Actuellement, le commerce représente 49 % de son PIB (Banque mondiale). Le pays exporte
principalement des huiles de pétrole (20,9 %), des diamants (5,3 %), des médicaments (3,9 %), des articles de bijouterie (2,7 %),
des téléphones (2,4 %) et du riz (2,4 %), tandis qu'il importe principalement des huiles de pétrole (23,7 %), du charbon et des
combustibles solides similaires (6,7 %), de l'or (5 %), des gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux (4,4 %) et des diamants
(3,7 % - données Comtrade 2022).

Les principaux partenaires d'exportation de l'Inde sont les États-Unis (17,7 %), les Émirats arabes unis (6,9 %), les Pays-Bas (4,1
%), la Chine (3,3 %) et le Bangladesh (3,1 %), tandis que les importations proviennent principalement de la Chine (14,0 %), des
Émirats arabes unis (7,4 %), des États-Unis (7,1 %), de l'Arabie saoudite (6,3 %) et de la Russie (5,5 % - données Comtrade 2022).
Le pays a récemment signé des accords de libre-échange avec la Corée du Sud et l'ASEAN et est en négociation avec plusieurs
partenaires (UE, MERCOSUR, Australie, Nouvelle-Zélande et Afrique du Sud). En 2021, le Brésil et l'Inde ont signalé leur intérêt
pour l'expansion de l'ALE que l'Inde a avec le MERCOSUR, mais l'expansion est toujours en négociation, en attente de
l'approbation des autres membres du bloc sud-américain. L'Inde est actuellement l'économie de plus forte croissance parmi les
grandes économies du monde, ainsi que le dix-huitième exportateur et le neuvième importateur mondial de biens (OMC).
Cependant, le régime commercial et l'environnement réglementaire restent relativement restrictifs.

La balance commerciale du pays est structurellement négative, étant donné que le pays importe près de 80 % de ses besoins
énergétiques. Cependant, comme l'Inde bénéficie des fluctuations des prix mondiaux des hydrocarbures pour ses importations, le
déficit commercial oscille depuis quelques années. En 2022, l'Inde a exporté des marchandises d'une valeur de 453,4 milliards de
dollars, tandis que les importations se chiffraient à 720,4 milliards de dollars (+14,6 % et +25,7 % en glissement annuel,
respectivement). Selon les chiffres de l'OMC, la même année, les exportations de services se sont élevées à 309,3 milliards de
dollars (+28,6 % en glissement annuel), tandis que les importations de services se sont chiffrées à 249,5 milliards de dollars
(+27,3 % en glissement annuel). Le déficit commercial global pour 2022 a été estimé à 3,7 % du PIB par la Banque mondiale.
Selon les derniers chiffres du ministère du Commerce et de l'Industrie, pendant la période d'avril à octobre 2023, le déficit
commercial global a diminué de 35,86 %, passant de 89,86 milliards de dollars en 2022 à 57,64 milliards de dollars. De plus, le
déficit commercial des marchandises a montré une amélioration, passant de 167,14 milliards de dollars d'avril à octobre 2022 à
147,07 milliards de dollars d'avril à octobre 2023.
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 514.464 486.059 373.202 573.092 720.441
Exportations de biens (millions USD) 324.778 324.340 276.410 395.426 453.400
Importations de services (millions USD) 176.059 179.430 153.737 195.956 249.522
Exportations de services (millions USD) 204.956 214.762 203.145 240.510 309.374

Source : World Trade Organisation (WTO), Dernières données disponibles.
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 43,6 39,9 37,8 45,7 49,4
Balance commerciale (hors services) (millions USD) -186.692 -157.678 -95.450 -176.721 -267.188
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) -105.918 -73.452 -8.342 -74.039 -134.661
Importations de biens et services (croissance annuelle en %) 8,8 -0,8 -13,7 21,8 18,8
Exportations des biens et services (croissance annuelle en %) 11,9 -3,4 -9,1 29,3 11,5
Importations de biens et services (en % du PIB) 23,7 21,2 19,1 24,2 26,9
Exportations des biens et services (en % du PIB) 19,9 18,7 18,7 21,5 22,4

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
 Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

-0,9 4,7 4,3 4,4 4,4

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

2,5 6,0 6,0 6,1 6,7

Source : IMF, World Economic Outlook, Dernières données disponibles.
Note : (e) Donnée estimée
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https://stats.wto.org/
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLs/world-economic-outlook-databases#sort=%2540imfdate%20descending


Principaux clients
(% des exportations) 2022

Etats-Unis 17,7%
Emirats Arabes Unis 6,9%
Pays-Bas 4,1%
Chine 3,3%
Bangladesh 3,1%
Voir plus de pays 64,9%

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Chine 14,0%
Emirats Arabes Unis 7,4%
Etats-Unis 7,1%
Arabie saoudite 6,3%
Indonésie 3,9%
Voir plus de pays 61,4%

Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
 
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

452,7 Mds USD de produits exportés en 2022
20,9%
5,3%
3,9%
2,7%
2,4%

Voir plus de produits 64,9%

732,6 Mds USD de produits importés en 2022
23,7%
6,7%
5,0%
4,4%
3,7%

Voir plus de produits 56,5%
Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

308,4 Mds USD de services exportés en 2022
 + 45,85%

 + 24,65%
 + 12,14%

 + 6,93%
3,29%
2,23%

 + 1,24%
 + 1,12%

 + 1,09%
 + 1,08%

 + 0,38%

171,5 Mds USD de services importés en 2022
 + 33,39%

 + 25,02%
 + 15,09%

 + 9,18%

Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Diamants même travaillés, mais non-montés ni...
Médicaments (à l'excl. des produits du n° 3002,...
Articles de bijouterie ou de joaillerie et leurs...
Postes téléphoniques d'usagers, y.c. les tél...

Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Houilles; briquettes, boulets et combustibles...
Or, y.c. l'or platiné, sous formes brutes ou...
Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Diamants même travaillés, mais non-montés ni...

Services informatiques et d'information
Autres services aux entreprises ...
Transports
Voyages
Services fournis / reçus des...
Services financiers
Services culturels et relatifs aux...
Services de communication
Services d'assurance
Bâtiment et travaux publics
Redevances et droits de licence

Autres services aux entreprises ...
Transports
Voyages
Services informatiques et d'information

https://comtradeplus.un.org/
https://comtradeplus.un.org/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


La monnaie locale Roupie indienne (INR)

Le régime de change Flottant géré sans parcours prédéterminé pour le taux de change.

Taux de change au :

Les conventions
internationales

Membre de l'Organisation Mondiale du Commerce
Signataire de la Convention de Washington sur le commerce international des espèces de faune
et de flore menacées d'extinction
Signataire de la Convention de Bâle sur le contrôle des mouvements transfrontières des déchets
dangereux et de leur élimination
Signataire du Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone
Signataire de l'Accord international sur le café

La coopération
économique
internationale

L'Inde est membre des organisations économiques internationales suivantes : FMI, Association
des nations de l'Asie du Sud-Est (ASEAN) (partenaire de dialogue), CCI, Plan de Colombo,
Commonwealth, G-15, G-20, G-24, G-77, OMC, entre autres. Pour la liste complète des
organisations économiques et autres organisations internationales auxquelles participe l'Inde,
cliquez ici. L'adhésion de l'Inde aux organisations internationales est également présentée ici.

Free Trade Agreements La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par l'Inde peut être consultée
ici.

Membre de la convention
sur les admissions
temporaires et utilisation
des carnets ATA

Oui

A titre de rappel, ATA est un système permettant le libre mouvement des marchandises et leur
admission temporaire. Les marchandises sont accompagnées d'un document unique dénommé
carnet ATA qui est régi par des accords internationaux.

Membre de la convention
TIR

Non

A titre de rappel, la convention TIR et son régime de transit contribue à faciliter les transports
internationaux, notamment le transport routier, en Europe, au Moyen-Orient, mais aussi dans le
reste du monde, tel qu'en Afrique et en Amérique Latine.

Les documents
d'accompagnement à
l'import

- La facture commerciale du fabricant dûment signée et si possible, attestée par la banque
- La liste des prix des produits dans l'expédition
- Le manuel, le catalogue, le dossier de programmation ou la littérature technique pour les
équipements de laboratoire ou électroniques
- La déclaration d'importation et la déclaration GATT signée et tamponnée par le consignataire
(deux copies)
- Liste de ce qui est contenu dans l'emballage dûment signée
- Le bon de commande
- Lettre d'autorité du Consigné

 + 6,08%
 + 3,08%

2,53%
 + 1,67%

1,41%
 + 1,35%

 + 1,20%

171,5 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, Dernières données disponibles.
 
LE SYSTÈME DE CHANGE

  Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020
Roupie indienne (INR) - Taux de change annuel moyen pour 1 EUR 71,48 73,56 80,69 79,66 85,29

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
  

Retrouvez tous les taux de change au jour le jour sur notre service Convertisseur de devises.

Accords internationaux et procédures douanières

Redevances et droits de licence
Services culturels et relatifs aux...
Services fournis / reçus des...
Bâtiment et travaux publics
Services financiers
Services d'assurance
Services de communication

https://unstats.un.org/unsd/trade/default.asp
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/convertir-des-devises
https://www.wto.org
https://cites.org/eng/disc/text.php
https://www.unep.org/resources/report/basel-convention-control-transboundary-movements-hazardous-wastes
https://ozone.unep.org/treaties/montreal-protocol
https://icocoffee.org/what-we-do/about-us/


- Droits d'entrée/ d'entreposage / d'Octroi/ D.O Charges en avance
- Toute licence d'importation spéciale applicable
- Le certificat d'origine, attestation d'épreuve en usine, rapport de test (applicable pour les
groupes chimiques et métalliques uniquement)
- Copie du numéro IEC/BIN demandé à l'importateur.
Pour la libération de toutes les plantes et fleures vivantes, un certificat phytosanitaire est exigé
de la part de l'officier de quarantaine des plantes.
Pour les médicaments, il est nécessaire d'avoir à l'avance, une approbation de la part de
l'assistant contrôleur des médicaments.
Les livraisons de matériaux radioactifs et d'explosifs ne peuvent être dédouanées que si la
déclaration d'entrée est accompagnée d'un avis de conformité du département pour l'énergie
atomique ou du contrôleur des explosifs.

Les zones franches Le gouvernement indien a mis en place plusieurs initiatives de zones de commerce extérieur pour
encourager la production orientée vers l'exportation, notamment les zones économiques
spéciales (ZES), les zones de traitement des exportations (ZTE), les parcs technologiques de
logiciels (STP) et les unités orientées vers l'exportation (EOU). Selon les chiffres du ministère du
commerce et de l'industrie, il existe actuellement plus de 250 ZES opérationnelles. Cliquez ici
pour obtenir les coordonnées et d'autres détails sur les ZES établies notifiées en vertu de la loi
sur les ZES de 2005.
Pour plus de détails, visitez le portail des zones économiques spéciales de l'Inde.

Pour plus d'informations Ministère du Commerce et de l'Industrie
Ministère des Finances
Direction générale du commerce international

Les barrières non-
tarifaires

- Licences d'importation : Bien que l'Inde ait éliminé ses exigences en matière de licences
d'importation pour la plupart des biens de consommation, certains produits comme les motos et
les voitures continuent à nécessiter une licence d'importation. 
- Mesures anti-dumping et de compensation : Pareilles mesures sont imposées de temps en
temps pour protéger les fabricant domestiques du dumping. 
- Subventions à l'exportation et soutien domestique : plusieurs subventions à l'exportation et
autres mesures de soutien domestique sont fournies dans différentes industries, afin de rendre le
marché plus compétitif internationalement. 
- Approvisionnement : le gouvernement indien permet une préférence de prix pour les
fournisseurs locaux qu'il préfère aux fournisseurs étrangers. 
- Barrières pour les services : il existe encore des restrictions pour les sociétés étrangères, pour
entrer dans certains secteurs orientés vers les services comme les assurances, la banque,
placements, films, comptabilité, construction, architecture et ingénierie, commerce de détail,
services juridiques, services de livraison express et télécommunication. 
- Autres barrières : restrictions d'équité et autres mesures d'investissements liées aux échanges
sont en place pour donner un avantage non équitable aux sociétés domestiques.
Pour les informations d'actualité concernant la liste des importations interdites en Inde vous
pouvez consulter: ce document.

Les secteurs pour
lesquels un différend a
été enregistré auprès de
l'OMC

Pour plus de détails, vous pouvez vous référer à la section "Inde et OMC" du site Internet du
Ministère du Commerce.

L'évaluation de la
politique commerciale

La politique commerciale de l'Inde, vue par l'OMC
Barrières aux échanges, inventoriées par les Etats-Unis
Barrières aux échanges, inventoriées par l'UE (en anglais)
Barrières sanitaires et phytosanitaires, inventoriées par l'UE

Les organismes de
normalisation

Bureau des normes indiennes (BIS) - Auparavant appelé Institut des normes indiennes (ISI)

L'insertion dans le réseau
international de
normalisation

Le BIS est membre fondateur  de l'Organisation internationale des normes (ISO) et de la
Commission internationale électrotechnique (IEC)
Pour plus de détails, consultez le site du Bureau of Indian Standards.

L'obligation d'utiliser des Bien que les normes proposées par le BIS soient de nature "volontaire" et qu'elles ne soient pas

Pour aller plus loin, consultez notre service Trouver ses documents d’accompagnement douaniers.

 
Les normes

https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/trouver-ses-documents-accompagnement


standards du tout obligatoires, le gouvernement indien applique une certification obligatoire pour différents
produits.
Pour avoir la liste des articles qui tombent sous cette certification obligatoire, veuillez consulter le
site Internet du Bureau des normes indiennes.

La classification des
normes

Le symbole de la norme est ISI. Chaque marque ISI a un format fixé qui comporte le numéro de
norme indienne au dessus de la marque, en se basant sur le type de produit.

L'évaluation du système
de standardisation

La certification par le BIS est très bien considérée en Inde et elle peut augmenter le potentiel des
ventes sur ce marché.
Cliquez ici pour connaître la "Procédure pour la remise de la certification BIS"

La consultation des
normes on-line

Bureau des normes indiennes (BIS)

Les organismes de
certification

Conseil de la qualité en Inde 
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